MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 126/2023/PRPPG (10.01.05.19)

 23422.022214/2023-76Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 30 de outubro de 2023.

Torna pública a atribuição de cotas

às propostas classificadas no Edital

n. 119 /2023 /PRPPG

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da

Integração Latino-americana (UNILA), nomeada pela Portaria UNILA nº 245/2023 /GR,

publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições

legais, delegadas pela Portaria nº 282/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, torna pública a

atribuição de cotas às propostas classificadas no no Edital n. 119/2023/PRPPG, conforme:

1. ATRIBUIÇÃO DE COTAS

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Proponente Código
Proposta

Título Proposta MO PO PF Bolsa
Desejada

Bolsa
Concedida

ALINE
THEODORO
TOCI

PIB3617-
2023

IMPRESSÃO

DIGITAL DOS

MÉIS

PRODUZIDOS NO

OESTE DO

PARANÁ POR

FTIR-ATR

49.5 70.21 119.71 IC - FA IC - FA

SAMUEL
HENRIQUE
KAMPHORST

PIB3604-
2023

ESTRUTURA E

DINÂMICA DO

BACTERIOMA

INDÍGENA DE

SEMENTES

CRIOULAS E

SILVESTRES DE

ESPECÍES

CULTIVADAS

COMPARADO

ÀQUELAS PÓS-

REVOLUÇÃO

VERDE

44.0 52.5 96.5 IC - FA IC - FA

49.5 10.92 60.42 IC - FA IC - FA

WEBER
BERINGUI
FEITOSA

PIB3630-
2023

Estudo dos efeitos

da benzofenona-2 e

benzofenona-3 na

indução de estresse

oxidativo testicular

e no perfil redox de

espermatozoides

de camundongos.

WEBER
BERINGUI
FEITOSA

PIB3629-
2023

El efecto de las

benzofenonas 2 y 3

sobre la fertilidad

masculina: la

importancia de la

homeostasis de las

proteínas en los

testículos de ratón

49.0 10.92 59.92 IC - FA IC - FA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Proponente Código
Proposta

Título Proposta MO PO PF Bolsa
Desejada

Bolsa
Concedida

LAURA
CRISTINA
PIRES LIMA

PIB3633-
2023

Chave de

Identificação

Vegetativa de

Espécies Arbóreas

em Fragmentos

Florestais Urbanos

no Oeste do Paraná

44.0 16.78 60.78 IC - FA IC - FA

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Proponente Código
Proposta

Título Proposta MO PO PF Bolsa
Desejada

Bolsa
Concedida

WILLIAN
ZALEWSKI

PID3631-
2023

Estudo de

Descritores de

Características para

a Predição de

Peptídeos

Anticâncer

47.5 10.5 58.0 IC - FA IC - FA

WILLIAN
ZALEWSKI

PID3636-
2023

Estudo de

Estratégias de

Extração de

Características para

a Predição de

Peptídeos AntiVirais

47.5 10.5 58.0 IC/ Af - CNPq IC/ Af - CNPq

CLEILTON
APARECIDO
CANAL

PIB3621-
2023

Teorema de Abel-

Ruffini e Teoria de

Galois

48.75 0.85 49.6 IC - FA IC - FA

EDSON
MASSAYUKI
KAKUNO

PIB3625-
2023

Desenvolvimento e

teste de uma base

de tempo

disciplinado por

GPS

41.75 2.28 44.03 IC - FA IC - FA

CIÊNCIAS HUMANAS

Proponente Código
Proposta

Título Proposta MO PO PF Bolsa
Desejada

Bolsa
Concedida

RAMON
BLANCO DE
FREITAS

PIC3607-
2023

Branquitude e os

Estudos para a

Paz: Mapeando a

Ausência da

Discussão sobre

Raça e Racismo

nos Periódicos

Journal of Peace

Research e Journal

of Conflict

Resolution

50.0 36.64 86.64 IC - FA IC - FA

RAMON
BLANCO DE
FREITAS

PIC3606-
2023

Branquitude e os

Estudos para a

Paz: A Ausência da

Discussão sobre

Raça e Racismo

nos Artigos

Apresentados na

Seção de Estudos

para a Paz da

International

Studies Association

50.0 36.64 86.64 IC - FA IC - FA

MARIA
ELIZABETE
RAMBO
KOCHHANN

PIB3615-
2023

Na busca de refletir

sobre

possibilidades de

aprendizagens

significativas para

Matemática, de

compreender e

sistematizar modos

de ir além do

tradicionalismo nos

processos de

aprendizagens,

surge como

possibilidade as

Feiras de Ciências.

41.34 27.92 69.26 IC - FA IC - FA

LAURA
JANAINA
DIAS AMATO

PIA3619-
2023

Contexto migratório

e infância

fronteiriça: o Estado

como agente

46.0 23.21 69.21 IC - FA IC - FA

LUCAS
KERR DE
OLIVEIRA

PIC3643-
2023

ESTRATÉGIA

ENERGÉTICA DOS

PAÍSES DO

BRICS, BRASIL,

RÚSSIA, ÍNDIA,

CHINA E ÁFRICA

DO SUL: UMA

ANÁLISE

45.5 21.35 66.85 IC - FA IC - FA

HISTÓRICO-

QUANTITATIVA E

GEOPOLÍTICA

TIAGO
BONATO

PIA3611-
2023

Indígenas e

encomenderos:

agência, resistência

e violência no

Paraguai (séc. XVI)

50.0 12.07 62.07 VOLUNTÁRIO
(IC)

IC - FA

TIAGO
BONATO

PIA3612-
2023

América e África: o

mundo atlântico nos

mapas da

Portugaliae

Monumenta

Cartographica

49.5 12.07 61.57 VOLUNTÁRIO
(IC)

VOLUNTÁRIO
(IC)

MARCIA
COSSETIN

PIA3635-
2023

GEOPOLÍTICA,

POLÍTICAS

EDUCACIONAIS

DA AMÉRICA

LATINA E OS

PROCESSOS DE

PRIVATIZAÇÃO

DA EDUCAÇÃO

BÁSICA:

URUGUAI,

PARAGUAI E

BOLÍVIA

48.5 12.92 61.42 IC - FA IC - FA

SERGIO
HENRIQUE
DE
OLIVEIRA
TEIXEIRA

PID3641-
2023

Gentrificação

escolar e usos

corporativos das

escolas de Foz do

Iguaçu/PR

42.75 16.21 58.96 IC - FA IC - FA

SERGIO
HENRIQUE
DE
OLIVEIRA
TEIXEIRA

PID3640-
2023

Mobilidade e Usos

Corporativos do

Território em Foz

do Iguaçu/PR

39.65 16.21 55.86 IC - FA IC - FA

ANA
CLARISSA
STEFANELLO

PID3613-
2023

OBSERVAÇÃO E

REGISTRO DE

FENÔMENOS

ATMOSFÉRICOS E

SUA INFLUÊNCIA

NA PAISAGEM DE

FOZ DO IGUAÇU-

PR COM USO DE

CÂMERAS DE

MONITORAMENTO

24 HORAS

43.75 2.5 46.25 IC - FA IC - FA

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Proponente Código
Proposta

Título Proposta MO PO PF Bolsa
Desejada

Bolsa
Concedida

JULIANA
DOMINGUES

PIC3608-
2023

Monitoramento da

Política Nacional de

Saúde Mental

Paraguai

44.5 8.57 53.07 IC - FA IC - FA

GABRIEL
RODRIGUES
DA CUNHA

PID3623-
2023

Desenvolvimento

de Taipa de Pilão:

determinação da

resistência à

compressão

simples de corpos

de prova cilíndricos

conforme NBR

17014/2022.

40.75 10.21 50.96 IC - FA IC - FA

JULIANA
RAMME

PID3616-
2023

Mapeamento e

caracterização dos

espaços livres

públicos de lazer

em Foz do Iguaçu

45.75 2.85 48.6 IC - FA IC - FA

CRISTIANE
SANDER

PIC3614-
2023

Juventudes e

Direitos ?

Mapeamento das

Secretarias

Municipais e

Organizações

Sociais que tem

projetos e/ou

programas que

atendem jovens em

Foz do Iguaçu/PR

41.5 3.78 45.28 IC - FA IC - FA

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Proponente Código
Proposta

Título Proposta MO PO PF Bolsa
Desejada

Bolsa
Concedida

LUDMILA
MOURAO
XAVIER
GOMES
ANDRADE

PIB3609-
2023

Conhecimentos e

práticas sobre

aleitamento

materno e

introdução alimentar

43.5 46.64 90.14 IC - FA IC - FA

MARIA
CLAUDIA
GROSS

PIB3605-
2023

Monitoramento das

condições de saúde

e efeitos de

tecnologias sociais

leves para a

promoção do

autocuidado do

diabetes mellitus e

suas complicações

49.0 12.42 61.42 IC - FA IC - FA

MARIA
CLAUDIA
GROSS

PIB3628-
2023

Extensão

universitária: os

impactos de um

projeto extensão ao

seu público e às

44.5 12.42 56.92 IC - FA IC - FA

demandas

comunitárias

ENGENHARIAS

Proponente Código
Proposta

Título Proposta MO PO PF Bolsa
Desejada

Bolsa
Concedida

HERLANDER
DA MATA
FERNANDES
LIMA

PID3642-
2023

Contribuicão para

Adequacão do

Conforto Ambiental

no Meio Urbano

33.5 42.0 75.5 IC/ Af - CNPq IC/ Af - CNPq

HERLANDER
DA MATA
FERNANDES
LIMA

PID3637-
2023

Melhoria do

Conforto Ambiental

em Edifícios

33.25 42.0 75.25 IC/ Af - CNPq IC/ Af - CNPq

CESAR
ADOLFO
RODRIGUEZ
SOTOMONTE

PID3618-
2023

Sistemas de

Captura e

Armazenamento de

Carbono através de

Chemical Looping

49.25 13.28 62.53 IC - FA IC - FA

JULIO
CESAR
BIZARRETA
ORTEGA

PID3634-
2023

Avaliação do efeito

da adição de

resíduos de

concreto em pô na

resistência ao

cisalhamento de

solos moles da

cidade de Foz do

Iguaçu

50.0 11.42 61.42 IC - FA IC - FA

MAICON
COELHO
EVALDT

PID3624-
2023

Integração

Energética no

Mercosul: Momento

Atual e Perspectivas

47.0 6.5 53.5 IC - FA IC - FA

GISLAINE
BEZERRA
PINTO
FERREIRA

PID3632-
2023

Estudo e

desenvolvimento de

materiais

compósitos de

matriz metálica

50.0 1.85 51.85 IC - FA IC - FA

ULISES
BOBADILLA
GUADALUPE

PID3602-
2023

Análise de um

edifício aplicando a

Norma Sísmica

Peruana

42.5 6.21 48.71 IC - FA IC - FA

MARLEI
ROLING
SCARIOT

PIB3627-
2023

USO POTENCIAL

DA "ORA PRO

NOBIS"

(PERESKIA

ACULEATA

MILLER) COMO

FONTE DE

34.5 5.92 40.42 ITI - FA ITI - FA

PROTEÍNA NA

INDÚSTRIA

ALIMENTÍCIA

MULTIDISCIPLINAR

Proponente Código
Proposta

Título Proposta MO PO PF Bolsa
Desejada

Bolsa
Concedida

JULIO DA
SILVEIRA
MOREIRA

PIC3639-
2023

Uso de agrotóxicos

nas regiões Alto

Paraná (Paraguai)

e Oeste do Paraná

(Brasil): impactos

socioambientais em

comunidades

indígenas e

camponesas

44.0 32.92 76.92 IC - FA IC - FA

MARIANA
CORTEZ

PIA3610-
2023

Práticas de

mediação de leitura

literária em

biblioteca

comunitária:

descrição e análise

50.0 22.35 72.35 IC - FA IC - FA

MARIA
ELIZABETE
RAMBO
KOCHHANN

PIB3620-
2023

Formação

continuada: um

estudo sobre as

contribuições da

formação

continuada em

Matemática para o

processo de ensino-

aprendizagem no

Polo de Pontes e

Lacerda

40.75 27.92 68.67 IC - FA IC - FA

2. PLANILHAS PRODUTIVIDADE

2.1 As planilhas de produtividade e os currículos lattes para consulta estão disponíveis neste

link.

3. INDICAÇÃO PRELIMINAR DE BOLSISTAS

A indicação dos discentes para as cotas de bolsas no SIGAA e o envio do anexo (Plano de
trabalho e declaração do bolsista) para os contemplados com bolsa da Fundação Araucária
no INSCREVA  devem ser efetuados até as 14:00 horas do dia 01/11/2023.

(Assinado digitalmente em 30/10/2023 14:01)
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

https://drive.google.com/drive/folders/1J4LAaEGIaWyTkc17XIIGg_qYDrbstt2H?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1J4LAaEGIaWyTkc17XIIGg_qYDrbstt2H?usp=sharing
https://inscreva.unila.edu.br/events/2437/subscriptions/new

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 126
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 30/10/2023 58c6a28692

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf